<sup>14</sup> *Musicae Sacrae disciplina* (wie Anm. 13), Auszug aus Abschnitt II im lateinischen Original: *Hinc facile concluditur musicae sacrae dignitatem et vim eo maiorem esse quo propius ad summum illud christiani cultus opus, Eucharisticum nempe altaris, sacrificium, accedit. Nihil igitur altius, nihil sublimius agere potest quam ut sacerdotis divina victima litantis vocem dulci comitetur sono, eiusque appellationibus cum populo adstante laete respondeat ac totam sacram actionem nobili sua arte collustret. Ad hoc excelsum ministerium illud prope accedit quod eadem sacra musica efficit, cum alias liturgicas caerimonias, imprimis Divini Officii in choro recitationem, comitatur et exornat. Huic igitur musicae "liturgicae" summus honor summaque laus tribuenda sunt.*

<sup>15</sup> *Musicae Sacrae disciplina* (wie Anm. 13), Auszug aus Abschnitt III im lateinischen Original: *Haec si reapse omni ex parte servata fuerint, alteri quoque musicae sacrae proprietati debito modo satisfactum erit, ut ea nempe verae artis specimen praebeat; et si in totius terrarum orbis catholicis templis Gregorianus cantus incorrupte et integre resonuerit, ipse quoque, sicut sacra Romana Liturgia, universitatis prae se feret notam, ita ut christifideles, ubicumque terrarum versantur, familiares sibi ac quasi domesticos percipiant concentus, atque adeo miram Ecclesiae unitatem vero cum animi solacio experiantur. Haec quidem una est ex praecipuis rationibus, cur Ecclesia tantopere exoptet ut cum latinis sacrae Liturgiae verbis eorundem verborum cantus Gregorianus arcte conectatur.*

<sup>16</sup> *Musicae Sacrae disciplina* (wie Anm. 13), Auszug aus Abschnitt IV im lateinischen Original: *Ubi autem Scholae Cantorum haberi non possunt, vel congruus non invenitur numerus Puerorum Cantorum, conceditur, ut coetus tum viro- rum ac mulierum seu puellarum, in loco eius, soli usui destinato extra cancellos positus, textus liturgicos in Missa sollempni cantare possit, dummodo viri a mulieribus et puel- lis omnino sint separati, vitato quolibet inconveniendi et onerata super his Ordinariorum conscientia.*

<sup>17</sup> Vgl. [https://www.vatican.va/archive/hist\\_councils/ii\\_vati- can\\_council/documents/vat-ii\\_con- st\\_19631204\\_sacrosanctum-conci- lium\\_ge.html](https://www.vatican.va/archive/hist_councils/ii_vati- can_council/documents/vat-ii_con- st_19631204_sacrosanctum-conci- lium_ge.html) [Zugriff: 27.6.2023].

<sup>18</sup> Um das historische und vor allem kunsthistorische Erbe der katholischen Kirche nicht „mit dem Bade“ ausschütten zu müssen, bedurfte es in vielen Kirchen entsprechender Kompromisse, die in einem an die Grenze zwischen Chorraum und Gemeindegir- che gesetzten Volksaltar und Abbau von Kommuniongittern ihren Ausdruck fanden. Nur in Kirchenneubauten konnte das Konzept des zentralen Altares konsequent umgesetzt werden. Und auch die Positionierung der Orgel war nun in Altarnä- he anstelle der traditionellen Westemporen-Orgel notwendig, um das Interagieren zwischen Zelebranten, Kantorin oder Kantor, Chor/Orchester und Gemeinde